P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 15 de Outubro de 2008  -  Nº 3261

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N°18.893

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 17.553 DE 25 DE
JUNHO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - O Inciso II do Art. 1º do Decreto Nº 17.553, de 25 de
junho de 2007, referente a representantes de Professores da
Educação Básica Pública Municipal, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º - .............................................................................

II - Representante de Professores da Educação Básica Pública
Municipal.
Titular: Yvana Bindes da Silva Bronze
Suplente: Dorcelina da Silva Vieira”
........................................................................................................

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO N° 18.894

ALTERA O ART. 1º DO DECRETO Nº 18.441, DE 21 DE
MAIO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - O Inciso III do Art. 1º do Decreto Nº 18.441, de 21 de
maio de 2008, referente a representantes da Secretaria Municipal
de Arte e Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - ..........................................................................

 III - Representantes do Poder Executivo - Secretaria Municipal
de Arte e Cultura
Titular: Christiane Nogueira de Faria Pereira
Suplente: Neuza Maria dos Santos”

........................................................................................................

Art. 2º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.895

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE SERVIDORAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s
2-15747/2008 e 2-15750/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária das servidoras abaixo
relacionadas, constantes dos respectivos Decretos, nos períodos
e cargos mencionados, de acordo com o Artigo 38, da Lei nº
3.995/94, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período

18.223/2008 Andressa Alves da Silva
Ribeiro PEB-B 25 h EMEB Drª Rita de

Cássia Vieira Vereza
01/08 a

30/09/2008

18.272/2008 Regiane de Souza Melo Perim PEB-C 15 h EMEB Prof. Deusdedith
Baptista

01/09 a
30/09/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 15  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3261 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

cessação da designação temporária da servidora Regiane de Souza
Melo Perim, constante do Decreto n° 18.890/08.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 30 de
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.896

TORNA SEM EFEITO PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n°
2-15754/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a prorrogação da designação temporária
da servidora abaixo relacionada, constante do respectivo Decreto,
no cargo e período mencionado, conforme a seguir:

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino A partir de

18.881/2008 Tereza Martina
Peterle Manzoli PEB-C 22 h EMEB Prof. Deusdedith

Baptista 01/09 a 30/09/2008

Art. 2°  Ratifi car os efeitos do Decreto n° 18.787/2008 que tornou
sem efeito a designação temporária da servidora mencionada
acima, no cargo de Professor PEB-C, a partir de 15 de agosto de
2008.

Art. 3°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 30 de
setembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.898

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 06/2008, de 26 de junho de 2008,
em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº 5.890, de 31 de
outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.899

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 07/2008, de 04 de setembro
de 2008, em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº
5.890, de 31 de outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.900

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 08/2008, de 04 de setembro
de 2008, em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº
5.890, de 31 de outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 15  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3261 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SETEMBRO / 2008

PLANTÃO NOS DISTRITOS

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS

06/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

06/09/2008 DEVANI / JOSÉ GERALDO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

13/09/2008 JULIANA / LUCIANO 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

20/09/2008 KEILA / RUIMAR 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

27/09/2008 DEVANI / ROSANA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

27/09/2008 FLÁVIO / CRISTINA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO

SETEMBRO / 2008

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC...

DIA FISCAL HORAS LOCAIS

05/09/2008 JULIANA / LUCIANO / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

05/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

05/09/2008 DELMA / JOSÉ G / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

12/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA / DEVANI /
RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

12/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

12/09/2008 DELMA / JOSÉ G / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

19/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA / DEVANI /
RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

19/09/2008 JULIANA / LUCIANO / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

19/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

26/09/2008 DELMA / JOSÉ G / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

26/09/2008 ANA / CLÁUDIA / DEVANI / RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

26/09/2008 JULIANA / LUCIANO / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

30/09/2008 DELMA / JOSÉ G / CRISTINA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

30/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

30/09/2008 JULIANA / LUCIANO / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE

Sec. Munic. De Serviços Urbanos – SEMSUR                      Diretor do Defi sc Posturas

SETEMBRO / 2008

VENDEDORES AMBULANTES

LOCAL: BEIRA RIO – TERMINAL

DIA HORAS LOCAIS

01/09/2008 DELMA / DEVANI 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

02/09/2008 FLÁVIO / J. GERALDO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

03/09/2008 JULIANA / KEILA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

04/09/2008 LUCIANO /CRISTINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

05/09/2008 ROSANA / RUIMAR 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

08/09/2008 VERA / ANA MARIA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

09/09/2008 CLÁUDIA / DELMA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

10/09/2008 DEVANI / FLÁVIO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

11/09/2008 J. GERALDO / JULIANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

12/09/2008 KEILA / LUCIANO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

15/09/2008 CRISTINA / ROSANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

16/09/2008 RUIMAR / VERA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

17/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

18/09/2008 DELMA / DEVANI 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

19/09/2008 FLÁVIO / J. GERALDO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

22/09/2008 JULIANA / KEILA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

23/09/2008 LUCIANO /CRISTINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

24/09/2008 ROSANA / RUIMAR 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

25/09/2008 VERA / ANA MARIA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

26/09/2008 CLÁUDIA / DELMA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

29/09/2008 RUIMAR / VERA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

30/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO

SETEMBRO / 2008

DIA HORAS LOCAIS

06/09/2008 JULIANA / LUCIANO / VERA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /
GUANDÚ

06/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /
GUANDÚ

06/09/2008 DELMA / J. GERALDO /
CRISTINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /

GUANDÚ
13/09/2008 FLÁVIO / KEILA / ROSANA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /

GUANDÚ
13/09/2008 DELMA / J. GERALDO /

CRISTINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /
GUANDÚ

13/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA /
DEVANI / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /

GUANDÚ
20/09/2008 DELMA / J. GERALDO /

CRISTINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /
GUANDÚ

20/09/2008 ANA MARIA / CLÁUDIA /
DEVANI / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO /

GUANDÚ

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E R V I Ç O S
U R B A N O S

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 169/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.
CONTRATADA: MONTANHA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de Muro de Arrimo na
Rua Galgano Moreira de Souza, nº 26, Bairro Vila Rica, nesta cidade, conforme
especifi cações e condições das planilhas e projetos básicos do Instrumento
Convocatório de Convite nº 037/2008.
VALOR: R$ 61.127,11 (sessenta e um mil, cento e vinte e sete reais e onze
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.375, Despesa: 4 4 90 51
03 99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data de recebimento
da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, Luiz Carlos
da Silva Júnior – Procurador Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride
– Secretária Municipal de Obras e Carlos Alberto Bravim Louzada – Sócio da
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 27.983/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 170/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.
CONTRATADA: MONTANHA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Construção de Campo de Bocha no Bairro Coronel Borges, nesta
cidade, conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos básicos do
Instrumento Convocatório de Convite nº 040/2008.
VALOR: R$ 26.651,97 (vinte e seis mil, seiscentos e cinqüenta e um reais e
noventa e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 13.01, Projeto/Atividade: 27.813.0011.1.140, Despesa: 4 4 90 51
03 99.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir do 8º dia útil da data de recebimento da
Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, Ricardo
Claudino Pessanha  – Procurador Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride
– Secretária Municipal de Obras e Carlos Alberto Bravim Louzada – Sócio da
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28.047/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 171/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
CONTRATADA: CONSTRUTORA STULZER LTDA.
OBJETO: Construção de sala para diretoria e Muro de divisa da EMEB “Abigail
dos Santos Simões”, localizada no Distrito de Pacotuba, nesta cidade.
VALOR: R$ 12.607,17 (doze mil, seiscentos e sete reais e dezessete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312, Despesa: 4 4 90 51
02 99.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir do 8º dia útil da data de recebimento da
Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, Ricardo
Claudino Pessanha  – Procurador Adjunto do Município, Sônia Luzia Coelho –
Secretária Municipal de Educação, Jansler Bonicenha Aride – Secretária Municipal
de Obras e Maria Aparecida Stulzer Brandão – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.803/2008.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 15  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3261 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre
saúde, educação, fi nanças, distribuição de
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória
do

m
unicípio,

M
onum

entos
H

istóricos e Personalidades Políticas,
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta

página
você

consegue
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e
D

iário O
fi cial do M

unicípio.